38 DE BELLO BOHEMICO

pumanimos concordia iungat, & ad maiores
rum suorum æmulationem accendat. Non
deerunt, priuati, cum ex Ecclesiastico, tum
politico ordine, qui opes animosque confe-
rant. Testis vel vna ANTVERPIA, quæ
Godefridi Bullonij, Principis olim sui me-
mor, promptissimæ ad sacram expeditio-
nem voluntatis testimonium hoc ipso anno
dedit. Quod alijs, vt spero, ciuitatibus ali-
quando seruiet exemplo.

*Hungari-
carebellio-
nis, per Ga-
borempro-
curata Hi-
storia,*

Post concordiam, per Oratores Gallicos,
diu sed frustra tētamat, FERDINANDVS II.
Cæsar, exente anno, aduersus GABRIE-
LEM BETLENIVM, Transiluaniae Prin-
cipem, Hungarię incubantem, apertum bel-
lum publicat, & præteritos omnes tractatus,
ob illius perfidiam, cassat ac reuocat, di-
plomate die 10. Decēbris Viennæ dato. Ex
quo quidē diplomate Imperiali, vniuersam
rebellionis Hungaricæ historiam breuiter
Lectori ob oculos hic ponere visum est.

Eo ipso tempore, quo Dei benignitate, ac
concordi Principum Electorum suffragio,
ad supremū Imperij fastigium FERDINAN-
DVS II. euehebat, vnius hominis (sed qui
conspiracyis suæ multos & potentes sibi
asseclas coniunxerat, & cum rebellibus
Bohemis vires consiliaque sociarat) effra-
nata dominandi libidine, atrox ac pericu-
losum exarsit rebellionis incendium. Cuius
nefan-

nefandæ prodigionis ac perfidiæ initia, progressus, & exitus, ob dolum, fraudem, ac tyrannidem quam maximè detestabilia fuerunt. Posteaquam enim **GABRIEL BETLENIVS**, quem vulgo **GABOREM** nuncupant, Turcico exercitu instructus, Transiluaniam inuaserat, Dominumque suum, cui pat. iuratus fidē præstiterat, **GABRIELEM BATHORIVM** possessione primū **TRANSILVANIAE**, deinde vita exturbarat; securitati suæ consulendum, atque in eo vel maximè sibi elaborandum existimauit, vt cum Imperatore **MATTHIA** certas concordiæ rationes iniret. Inter ceteros autem anno millesimo sexcentesimo decimo quinto stabilitæ pacis articulos, tam à **BETHLENO**, quā thia Imp. à Transiluaniæ Ordinibus seu Statibus, diplomate syngraphis ac sigillorum impresione firmato, promissum fuit: *Quod neque contra suam Maiestatem, eiusque legitimos successores, Reges Hungariæ, & Regnū, augustissimamq; Domum Austriacam, regna & prouincias, cū quibus Regia Maiestas singularia pacta habet, vlo vnquā tempore, auersā vel hostile prætensionē habebunt, aut cōtra regni Hungariæ libertates, priuilegia, quietē, aut tranquillitatē, palā vel occulte quidquā fieri patiētur. Quodq; idē Betlenius & successores, vna cū Statibus & Ordinibus Transiluaniæ suæ Maiestati suisque successoribus legitimis, & Regno Hungariæ, quandocunque*

necessa-

*Betlenius
Transilua-
niam occu-
pat.*

*An. 1615.
cum Mat-
thia Imp.
fœdus init.*

niao-
Non
tum
infe-
quæ
me-
itio-
nno
ali-
cos,
II.
IE-
rin-
bel-
tus,
di-
Ex
fam
ter
ac
io,
N-
qui
ibi
us
æ-
u-
us
n-

60 DE BELLO BOHEMICO

*necessarium fuerit, contra omnes eorum hostes
(excepto Turca) omni ope, auxilio, viribus, &
fidelitate aderunt.*

*Ann. 1619.
renouat cū
Ferdinādo.*

*Quæ omnia ut eò sanctius seruarentur,
quò arctius firmabantur, rursum anno mil-
lesimo sexcentesimo decimo nono, config-
natis diplomatibus, eadem ipsa renouata,
confirmata atq; ratificata fuere. Et BETHE-
LENIVS quidem in verbo suo Principis, *bo-
na fide*, Transiluanī autem *fide Christiana*
mediante, promiserunt, *quod tam per seipso*
sancè & inuiolabiliter prædictos articulos, quam
*etiam per alios, quorum intererit, obseruari fa-
cient, successoresq; suos ad eorum obserua-
tionem in perpetuum obligatos velint.**

*Conspirat
cum Palati-
zino.*

His igitur pactorum fœderum strictissi-
mis vinculis, securitati Hungariæ abundè
prospectum, neque *Ferdinando*, ex parte *Bet-
lenij*, quidquam hostile expectandum vide-
batur. Verùm, vix pauculis mensibus post
fœdera renouata elapsis, contra fidem da-
tam de inuadenda atque occupanda *Hunga-
ria*, occulta non solum cum nonnullis sedi-
tiosis ac perfidis Hungariæ proceribus & in-
colis, sed & cum rebellibus Bohemis, ac *Fri-
derico Palatino Rheni*, *Betlenius* consilia a-
gitare cœpit.

Ne qua verò tectę machinationis indicia,
ex apparatu bellico, quem sollicitè *Betlenius*
instruebat, in publicum prorumperent, ad
prima-

primarios regni Hungariæ proceres seu Officiales iteratis scriptionibus, per summum fingendi simulandiisque artificium, is ipse commemorabat, pectorum conuentorumque sibi memoriam non effluxisse, quorum vigore, vñā cum vniuersa Transiluania, arctissimè obstrictum sese meminisse, vt contra omnes hostes, omni ope, auxilio, ac viribus, FERDINANDO Regi præsto se esse debere; adcoquè nunc tempus adesse, quo dictorum conuentorumque constantiam publicè testam redderet. Aliquot igitur milia militum bene instructorum, contrà Bohemos actutum se missum, si modò Regi adlubescat. Transiluanos quoque, quò facilius incautos circumueniret, & ad arma exponit. pedienda militemque conscribendum induceret, fœderum cum FERDINANDO initorum praetextu, acriter incitabat, vt iuxta datam fidem, auxilia eidem submittere non differrent.

Postquam & Transiluanis bellè impo-
suisse, & à milite satis instructum se animad-
uertit, scriptis an. 1619. mense Julio, ad Pre-
fectum seu Generalem, vt vocant, Cassouiensem, ANDREAM DOCZIVM litteris, sig-
nificant, Varadinum iter se adornasse; non du-
bitare, quin varij de se rumores ab æmulis
circumferantur, quasi Hungariæ inuaden-
dæ consilia agitaret. Ceterum monere, atq;
etiam

62 DE BELLO BOHEMICO

Ann. 1619.
Doczium
Generalem
Cassouien-
sem capit.

Hungariæ
superiorem
peruadit.

Principis
Hungariæ
titulum v-
surpat.

etiam impensiūs rogare , ne maleuolorum sermonibus aures præbeat; nondum sibi excidisse, quid ex pactis , ac fide data , FERDINANDO Regi debeat. His alijsque verborum lenocinijs, adeò *Doczium BETLENIVS* demulsit , vt nihil prorsus ab illo metuendum sibi existimaret : donec tandem , sub initium Septembris, anni millesimi sexcentesimi decimi noni , accedente *Cassouiensium* perfidia ac proditione , idem Præfectus captus , ac compedibus constrictus , sub arcta custodia in Trāsiluaniam (vbi & vitam misere clausit) iussu *Betlenij*, mitteretur.

Deinceps verò vi, terrore, rapinis, bonorum direptionibus, cædibus item, atque indignissimis Regi fidelium tam Ecclesiasticorum quam secularium hominum oppressionibus, grassatus BETLENIVS, Hungariam superiorem totam peruasit : profanatisque ac deuastatis Catholicorum templis, expulsis vel occisis Sacerdotibus, bonis Ecclesiasticis occupatis , ac viris primarijs, qui fidem Deo ac Regi coronato FERDINANDO debitam violare renuebant , patria exclusis, ipse sibi , nomine *Principis Hungariæ* adsumpto, regni dominationem nefariè usurpauit, & Posonium usque penetrauit. Vbi circumuentum Regni Hungariæ Palatinum vi , metuque adegit , vt cum summo iuris Regij præiudicio (Statuum namque siue Ordinum

num ad comitia conuocatio ad Regem tan-
tum spectat) generalem conuentum regni-
colis Posonium indiceret.

Cumque armorum strepitus ac tyrannis
in conuenticulo Posoniensi omnia possent,
nefando atque inaudito sceleris ac perfidiæ
exemplo, nonnulli complices BETLENII,
præstiti FERDINANDO homagij ac fidei
immemores, de eodem BETLENIO in Re-
gem protrudendo consilia inierunt; Status
Ecclesiastici vetustissimam prærogatiuam
abrogandam censuerunt; prædia Ecclesi-
astica omnia profanis usibus addixerunt: Of-
ficiales seu ministros Regios loco atque of-
ficio cum dedecore amouerunt; viros pri-
marios tam Ecclesiasticos quam sæculares
(quod ausus nefarios calculis suis approba-
re nolentes, furori rebellantium se se subdu-
xissent) velut patriæ proditores proscriben-
dos pronuntiauerunt. Demum, ne quid ad
extremum præcipitis insaniae complemen-
tum deesset, perniciosa cum rebellibus Bo-
hemis confederatione inita, adscitisque co-
rum copijs, hostiliter Austria inuaserunt,
Viennamque, ubi tunc aulæ Cæsareae sedes
erat, progressi, incendijs, rapinis, cædibus
omnia vastarunt.

Quoniam tamen res suas necdum satis fir-
matas GABOR aduertebat, ut interea sua
cum Turcis negotia constituere, Tran-
siluania

*Indicias
postulat.*

siltianiæ prospicere, Polonico se metu libe-
rare, & quonam Bohemicum bellum incli-
naret, explorare posset, consueto suo artifi-
cio usus, similitudine promittit se effecturum,
ut Hungaria ad obsequium FERDINANDI
reducatur. Sed tempore opus esse, quo ani-
mi, nonnullorum exasperati suis persuasio-
nibus leniri queant. Indicias itaque ad fe-
stum S. Michaelis duraturas stabiliri, atque
interea temporis, in eo quo tunc erant statu,
omnia permanere, nec quidquam hostile
ab alterutra parte attentari, postulat.

Indiciæ vix stabilitæ fuerant, cum homo
perfidus nihil non egit, ut Constantinopo-
li, per falsos rumores, rebus eiusdem FER-
DINANDI depresso, hostium autem viri-
bus supra verum elatis, ostentata occasione,
TVRCAM ad bellum contra Ferdinandum
gerendum concitaret. Ipse interea munitas
COMITIS HOMONAIT, arces occupauit;
Munkachium, Nitriamq; iteratis vicibus, mi-
lite circumcinxit: Germanorum turmam,
sine cuiusquam noxa, secundo Danubio
Iaurinum vectam, hostiliter inuasit: comaro-
niensem munitionem Haidonum copijs non
semel cinxit; ex arce Posoniensi, Germano-
rum praesidium exturbauit: aliaque innume-
rabilia, pactis Inducijs aduersantia, perpe-
trauit. Tandem, Ecclesiastico regni Hun-
gariæ Statu seu Ordine, qui est primarius,

absen-

absente, regni item Sclauoniæ legatis, ac pluribus Magnatibus non comparentibus, multis prouinciarum nuntijs, iuxta manda-ta, quæ à suis acceperant, penitus abnuenti-bus, ipsis verò comitijs, per Legatos Regios, ne quid ritè ulterius tractari posset, iam dis-solutis. Cùm pridie certa mors refragaturis denuntiata fuisset, à paucis perfidæ rebel-lionibus concitatoribus, tumultuaria fa-ciòisorum acclamatione, ann. 1620. die 25.

Augusti *Rex Hungariæ* per vim ac fraudem *Rex Hun-gariæ re-nuntiatus*, Indicias palam rescidit, Ni-triaq; expugnata, copias suas in *Austriam cis-Danubium* immisit, ferroq; omnia popu-latus, arcès & oppida varia occupauit.

Ne quid verò ad summum scelus deesset, quemadmodum in *Transiluania*, vt Ottomannorum gratiam demereretur, valida Christianarum ditionum propugnacula, magnis Romani Imperij sumptibus, sub SIGISMVND O BATHORIO, Turcis erepta, videlicet *Lippam*, *Solymos*, *Totuarad-giam*, *Margitam*, *Monostor*, *Arad*, *Syri*, & *Fac-sathum*, Turcis tradidit; sic in Hungaria hoc ipso anno limitaneas arcès & oppida ijsdem Turcis consignare cœpit, tradiditq; inter alia *Vaczium*, Episcopalem sedem, inter Budam & Strigonium oportuno loco situm, magnis olim Hungariæ, sacriq; Imperij impensis recuperatum atque defensum.